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»مازرونی شو«
به بهانه روز و هفته ملی گرامیداشت مازندران با ما در این استان بگردید

باران »هشیلان« را احیا کرد
بارش های اخیر در کرمانشاه، 20درصد از تالاب هشیلان را 
احیا کرده است. به گفته رئیس اداره محیط زیست شهرستان 
کرمانشاه در 2سال گذشته، تالاب هشیلان به 2دلیل  وضعیت 
مناسبی نداشته است. محمدحســین فلاحتی در این باره 
به همشــهری گفت: »2ســالی بود که به دلیل خشکسالی 
و برداشــت بی رویه از آب های زیرزمینی، تالاب هشــیلان 
دستخوش تغییراتی شده بود. در واقع 2سال متوالی تالاب 
خشک شد ولی امسال بعد از برخورد با افرادی که چاه های 
غیرمجاز داشتند، اوضاع تالاب بهتر شده است. یعنی قبل از 
بارندگی های اخیر با تانکر به تالاب آبرسانی می کردیم تا از 

خشک شدن کامل جلوگیری شود.«
او ادامه داد: »خوشبختانه به علت بارندگی های اخیر و مسدود 
شدن چاه های اطراف تالاب، حالا می بینیم که آب دوباره به 
تالاب هشیلان بازگشــته و تا حدودی این تالاب احیا شده 
است. در حال حاضر 20درصد از تالاب هشیلان پرآب شده 
است. امیدوار هســتیم که حجم تالاب با این روند به احیای 

کامل برسد.« 
این بارش ها باعث شده آب تا حدودی به سراب سبزعلی که 
منبع اصلی تامین آب تالاب هشیلان است، برگردد. رئیس 
اداره محیط زیست شهرستان کرمانشاه عنوان کرد: »علاوه 
بر مسدود شدن برخی از چاه های غیرمجاز، قرار شد چاه های 
مجاز نیز به سیســتم هوشمند مجهز شــوند تا برداشت از 

آب های زیرزمینی کنترل شده باشد.« 
محمدحسین فلاحتی تأکید کرد: »تا زمانی که ترسالی شروع 
نشود، مشکل کمبود آب در تالاب هشیلان را خواهیم داشت. 
امیدوار هستیم با  ترســالی و جلوگیری برداشت بی رویه از 
آب های زیرزمینی در سال های آینده، تالاب هشیلان به طور 

کامل احیا شود.« 
تالاب هشــیلان یکی از مهم ترین مراکز حضــور پرندگان 
مهاجر آبزی و کنار آبزی در فصل سرماســت و رئیس اداره 
محیط زیست شهرستان کرمانشاه ابراز امیدواری کرد تا زمان 
حضور این پرندگان شاهد احیای کامل تالاب باشیم. فلاحتی 
 گفت: »از آنجایی که آب واردشــده به تالاب برای شــرب

حیات وحش کافی است، آبرسانی سیار به هشیلان از طریق 
تانکر را قطع کردیم.«

رئیس محیط زیست شهرستان کرمانشاه ابراز امیدواری کرد 
با تداوم بارش های فصل پاییز، وضعیت ورود آب به همه عرصه 
تالاب هشیلان بهتر شود و شاهد احیای کامل تالاب هشیلان 

در تمام محدوده آن باشیم.
او با بیان اینکه این بارش ها به بهبود سایر منابع آبی کرمانشاه 
نیز کمک کرده است، عنوان کرد: »خوشبختانه سراب نیلوفر 
نیز در حال حاضر وضعیت مناسبی دارد و از خشکی فاصله 
گرفته است. ســایر ســراب ها و رودخانه های کرمانشاه نیز 
اگرچه هنوز به وضعیت مناسب برنگشته اند، اما بارش های 

اخیر باعث شده جان تازه ای در آنها دمیده شود.«  

محاصره گیلان در سیل 
به دلیل نفوذ ســامانه بارشی و هشــدار ســطح نارنجی سازمان 
هواشناسی از بامداد تا عصر شــنبه )13آبان( در گیلان در برخی 
از نقاط استان و به ویژه مناطق شرقی اســتان بارندگی شدید بود 
به طوری که سرپرست مدیریت بحران استانداری گیلان اعلام کرد 
تمامی نیروها و دستگاه های امدادی و خدمات رسان حوزه بحران 
در آماده باش کامل هســتند و هشدار و دســتورات لازم به تمامی 
فرمانداران در گیلان صادر شده است. محمدرضا حق بین در توضیح 
بیشتر به همشهری گفت که به دلیل بارش باران شدید جلسه هایی 

برگزار شده است.
در عین حال، محمد دادرس، رئیس سازمان هواشناسی گیلان اعلام 
کرد از بامداد شنبه، شرایط جوی ناپایدار در منطقه شکل گرفته که 
پیامد آن بارندگی، رگبار شدید، رعدوبرق، کاهش 8تا 10 درجه ای 

دما و وزش باد شدید  است.
طی این 2 روز ارتفاع موج در دریای خزر بین یک تا یک و نیم متر 
بوده است. بدین ترتیب، فعالیت برای انجام  کارهای صید و صیادی 

بسیار نامناسب است.
بنابر گزارش ایستگاه های هواشناســی استان گیلان، از زمان آغاز 
بارش ها در این اســتان و در مدت زمان 4 ساعت بیشترین میزان 
بارش باران مربوط به شهرستان های رشت، آستانه اشرفیه، کیاشهر 

و برخی از شهرستان های غربی استان بوده است.
با توجه به صدور هشدار سطح نارنجی از سوی اداره کل هواشناسی 
گیلان مبنی بر فعالیت سامانه بارشی در استان از دیروز شنبه 13 تا 
یکشنبه 14 آبان سال 1402 و احتمال سیلابی شدن رودخانه های 
استان، از شهروندان و مسافران درخواست شده برای جلوگیری از 
بروز حوادث ناگوار از تردد و استقرار در حریم رودخانه ها، تأسیسات 

آبی و کانال های آبرسانی خودداری کنند.
شــرکت آب منطقه ای گیلان نیز از شــهروندان خواست با توجه 
به احتمال بالا آمدن ناگهانی ســطح آب و طغیــان رودخانه ها و 
همچنین سیلابی شدن رودخانه های استان، برای جلوگیری از بروز 
حوادث ناگوار از تردد، اسکان و اتراق در حریم و بستر رودخانه ها، 

تأسیسات آبی و کانال های آبرسانی خودداری کنند.
سیل علاوه بر آماده باش، در فومن مشــکلاتی ایجاد کرد. به گفته 
فرماندار شهرســتان فومن، بارش شــدید راه ارتباطی 5روستا در 
منطقه گشت رودخان فومن را قطع کرد. فرامرز مرجانی در این باره 
گفت: »تخریب تعــدادی پل کوچک در گشــت رودخان موجب 
قطعی راه ارتباطی این منطقه به روستاهای بالادست شده  که از راه 

جایگزین استفاده می شود.« 
او با بیان اینکه تمهیدات لازم برای رفع مشــکلات ناشی از بارش 
باران در این منطقه در حال انجام است، اضافه کرد: »شدت بارندگی 

در منطقه گشت رودخان شهرستان فومن موجب سیلاب شد.«
به گفته او، آب و برق منطقه گشت رودخان و روستاهای بالادست 
قطع نشده اما گاز تعدادی از این روســتاها  دچار مشکل شده که 

اقدامات لازم در حال انجام است.

خبر خوب

پیگیری

عدد خبر

عکس روز 

 رتبه بندی نانوایی ها ضروری است
 محمد سجادی عطار، مدیرکل اســتاندارد خراسان رضوی: از معاونت اقتصادی اســتانداری خواستار اعمال 
نظارت بر تولید نان و رتبه بندی نانوایی های مشهد هستیم. نظارت بر نانوایی ها با رتبه بندی آنها برای تولید 

باکیفیت و با وزن مشخص نان ضروری است.

بهره برداری از ۵۰طرح آبرسانی روستایی در زنجان 
علیرضا جزءقاسمی، مدیرعامل شــرکت آب  و فاضلاب زنجان: ۵۰طرح آبرســانی روستایی با جمعیتی بیش از 
۲۶هزار نفر از نعمت آب آشامیدنی سالم و پایدار بهره مند می شوند. برای اجرای این طرح ها اعتباری بیش از 

۶۰۰میلیارد ریال اختصاص یافته است.

اســتاندار بوشــهر از تخصیــص ۹۹.۹درصد 
اعتبــارات اســتان در ســال۱۴۰۱ و تزریق آنها 
به طرح های مــورد نظر خبــر داد. به گزارش 
ایســنا، احمد محمدی زاده گفت: طرح های 
عمرانــی، زیرســاختی و خدماتــی در همــه 
نقاط استان در حال اجراســت که بخشی از 
این طرح ها امســال وارد مدار بهره برداری و 

خدمات رسانی می شود.
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درصد

بوشهر

مدیرعامــل آبفــای آذربایجــان شــرقی از 
کلنگ زنی ۲مخــزن ۱۰۰۲هــزار مترمکعبی 
بــرای آبرســانی بــه ۱۰روســتای شهرســتان 
بنــاب خبــر داد. بــه گــزارش ایرنــا، محمــد 
خانی اعــلام کرد: بــا ســاخت و بهره برداری 
 از ایــن دو مخــزن، آبرســانی به روســتاهای
حاج مصیب، قره قشلاق، چپقلو، خلیلوند، 
خانــه بــرق جدیــد، ینگــی کنــد خانــه برق، 
قره کلک، قشــلاق، علی خواجه و قره چپق 

اجرایی خواهد شد. 

 ۲
مخزن

آذربایجان شرقی

مدیــرکل راه  و شهرســازی سیســتان و 
بلوچستان گفت: به  منظور تسریع در اجرای 
طرح نهضت ملی مسکن حدود ۲۶۰میلیارد 
تومان اعتبار برای اجرای خدمات زیربنایی و 
روبنایی در سایت های این طرح مهم ملی در 
استان تامین شده است. به  گزارش فارس، 
عطاء الله اکبری گفت: تامین بخشی از منابع 
مالی احــداث زیرســاخت های طرح نهضت 
ملی مسکن سیستان و بلوچستان بر عهده 

وزارت راه  و شهرسازی است.

 ۲60
میلیارد 

سیستان  و بلوچستان

ارزش انــواع کالا هــای اساســی وارد شــده 
به کشــور از گمــرکات مازنــدران بــا افزایش 
۹۶درصــدی بــه یک میلیــارد و۲۷۷میلیون 
دلار رســید. به  گــزارش باشــگاه خبرنگاران 
جــوان، امیــر جمشــیدی، سرپرســت حوزه 
 نظارت گمرکات مازندران گفت: ۲میلیون  و

۴۵۷ هــزار تــن انــواع کالا هــای اساســی به 
ارزش یک میلیــارد و۲۷۷میلیــون دلار از 
ابتــدای امســال تــا پایــان مهــر از گمــرکات 

استان وارد کشور شده است.
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درصد

 مازندران

کرمانشاه

انارچینی در فاروق 
فاروق، شهری در شمال شرقی استان فارس و از توابع 

شهرستان مرودشت است که در فاصله ۷۵کیلومتری شیراز 
قرار دارد و به شهر انار مشهور است. سالانه ۲۲هزار تن انار از 

باغات منطقه برداشت می شود. در نیمه آبان هم جشنواره انار 
در این منطقه برگزار می شود. عکس: ایرنا

فارس

کوه های رنگین کمانی 
کوه های رنگی از شگفت انگیزترین پدیده های زمین شناسی در 
جهان محسوب می شوند. این کوه ها بر اثر رسوب مواد معدنی 
حدود ۱۵میلیون سال قبل پدید آمده است و زنجان بخشی 
از این پدیده جذاب طبیعی را در جنوب غربی خود جای داده 

است. عکس:  ایسنا

زنجان

 کوچک ترین راهپیمایی ۱۳ آبان 
دانش آموزان روستای محروم »خویه« از توابع بخش مرکزی 
شهرستان کوهرنگ چهارمحال و بختیاری، روز ۱۳آبان را با 

جمع اندک خود گرامی داشتند.
عکس: فارس

 چهارمحال و بختیاری

گیلان

»صالحان کجور«، فرصت گردشگری مذهبی 

مازندران گردی فقط در گردشگری طبیعت خلاصه  نمی شود. برنامه هفته ملی مازندران از میعادگاه شروع 1
می شود؛ از امامزاده  »ســلطان محمد کیا« با قدمت 
هزار ساله در روســتای صالحان شهرســتان کجور در 80کیلومتری 
نوشهر؛ محلی که به استناد تاریخ محل پیدایش حکومت علویان و علت 
نامگذاری روز مازندران بوده و روز 14آبان به نام »مازندران: تشــیع و 
ولایت پذیری« نامگذاری شــده  است. بهمن ســریودهی، از فعالان 
فرهنگی بخش کجور نوشــهر، حضور مســافران در این روســتا را از 
جاذبه های گردشگری مذهبی اســتان می داند و معتقد است قابلیت 
گردشــگری این روســتا فقط به جاذبه هــای طبیعی آن نیســت و 
ظرفیت های تاریخی و مذهبی بسیاری دارد که با تامین زیرساخت های 

رفاهی حضور گردشگر در روستا بیشتر می شود.
در مازندران تعداد مساجد و روستاهایی که در حوزه گردشگری مذهبی 
قرار می گیرند، کم نیست. یکی از شاخص  ترین مساجد، مسجد جامع 
فرح آباد ساری است که معماری آن به دوره صفوی برمی گردد. علاوه 
بر مساجد، تعدادی از تکایا نیز در مازندران به دلیل ساختار و معماری 
خاص بومی شــان در دســته جاذبه های مذهبی قرار می گیرند. تکیه 
عباسخانی، پیرتکیه، پهنه کلا، پایین کولا در ساری، تکیه نوج در بلده و 
تکیه بی سر بابل نیز ازجمله تکایای تاریخی و زیبای مازندران هستند که 
کمتر به عنوان یک ظرفیت خاص فرهنگی در مازندران مورد توجه قرار 
گرفته اند. سیدرحیم موسوی، پژوهشگر حوزه میراث فرهنگی می گوید: 
»سایر شاخه های گردشگری زیر سایه گردشگری طبیعت پنهان مانده 
است. در مازندران 15مسجد تاریخی، بیش از 10 تکیه قدیمی و تعداد 
قابل توجهی ســقانفار )آلونک( داریم که می توانند شاخه گردشگری 

فرهنگی و مذهبی را تقویت کنند.«  

نخستین پایگاه استانی میراث جهانی راه آهن  

گردشگری در فصل خزان اســت. راه آهن شمال یا 2 ســفر با قطار به ســاری معمولا یکی از توصیه های 
راه آهن مازندران نام یکی از شعبه های اصلی از راه آهن 
سراسری ایران است که در ســال1308 راه اندازی شد و حالا یکی از 
جاذبه های گردشگری استان به شمار می آید. هفته گذشته نیز نخستین 
پایگاه استانی میراث جهانی راه آهن ایران در مازندران راه اندازی شد. 
به گفته ابوالفضل نیکوبیان، سرپرســت پایگاه استانی میراث جهانی 
راه آهن ایران در مازندران، راه آهن شمال فقط یک مسیر ریلی با کاربری 
حمل ونقل بار و مسافر نیست و ظرفیت های کم  نظیر و منحصر به  فردی 
برای توسعه اقتصاد گردشگری و جذب گردشگران خارجی به مازندران 
دارد. به زودی با راه اندازی نخستین موزه تخصصی راه آهن شمال کشور 
گردشگران با گذر از طبیعت زیبای مسیر ریلی، می توانند از این موزه 

نیز دیدن کنند.

نخستین یکجانشینی در غار »هوتو«   

به واسطه طی شــدن دوره  گذار از غارنشــینی به یکجانشینی، نخستین 3 اولین ها در مازندران کم نیست. غار »هوتو« در نزدیکی بهشهر مازندران را 
نقطــه ای می دانند کــه یکجانشــینی صــورت گرفته اســت. تاکنون 
باستان شناسان به جز یافته های به دست آمده 2 اســکلت کودک را نیز به دست آورده اند و 
تلاش دارند تا در روزهای پایانی کاوش خود به اطلاعات و آثار جدیدتری از انسان های 12هزار 
سال قبل و شاید متاخرتر از آن نیز برسند. غار هوتو نه تنها لایه هایی از دوره های فراپارینه 
سنگی در خود دارد بلکه نشانه ها و آثار به دست آمده می گوید مردم دوره عصر آهن و اشکانیان 
نیز در آن سکونت داشته اند و به همین دلیل هم معتقدند حجم داده های غار قابل مقایسه با 
هیچ یک از غارهای ایران نیست. شهر نکا در بهشهر را هم بین النهرین کوچک ایران می دانند.

روستاگردی در مازندران 

شنیدنی و سر و شکل دیدنی کم 4 روستاهای مازندران با نام جالب و 
نیســتند. روســتای 500ساله 
شــانه تراش در غرب مازندران، نخستین روستایی 

است که فعالیت های گردشگری ارگانیک در آن شکل 
گرفته  است. روستای گردشگری ارگانیک جایی است که 

ســبک زندگی روســتایی در آن رواج دارد. محیط زیست، 
معمــاری، فرهنگ، هنر و زیســت بوم روســتا به شــکل بومی و 

دست نخورده است و گردشگر می تواند سبک زندگی روستایی را تمام و کمال تجربه کند. 
اهالی در جریان تبدیل شدن شانه تراش به روستای گردشــگری ارگانیک به سراغ احیای 
صنایع دستی فراموش شده روستا رفتند و چادر شب شب بافی دوباره رونق گرفته  است. در 
میان روستاهای مازندران که کمتر شناخته شده نیز می توان به روستای »متکازین« اشاره 
کرد؛ روستایی در میان کوه های سر به فلک کشــیده منطقه بزرگ هزارجریب شهرستان 
بهشهر که از قدمتی کهن برخوردار است. اهالی روســتای »متکازین« که از راه چوپانی و 
دامپروری روزگار می گذراندند، دست یافته ای منحصر به فرد دارند به نام گلیم متکازین که 
این روزها در میان هنرهای صنایع دستی تقریبا ناشناخته است، اما کیفیت و اصالت ماندگار 
این محصول باعث شده تا در سال138۹ گلیمچه »متکازین« موفق به دریافت مهر اصالت 

یونسکو شود.

»مازرونی شو« 

ستاد نامگذاری اسامی هفته مازندران سعی داشته تا مجموعه برنامه هایی 5 مازندران گردی دنیای بی انتهایی است و به هفته مازندران محدود نمی شود. 
برای معرفی مازندران تدارک ببیند. فردا دوشنبه 15آبان به نام »مازندران، 
فرهنگ، هنر و تمدن« نامگذاری شده و برنامه های تکریم بزرگان، همایش علمی تاریخی 
مازندران، ویژه برنامه خزری شو، نمایش مازندرانی میرکا در شهرستان های بهشهر، بابلسر، 

فریدونکنار و سوادکوه برگزار می شود. 
16 آبان به نام »مازندران، طبیعت، فرهنگ زیست محیطی« است که با برنامه های جشنواره 
شعر، جشنواره تیسا پلا و نمایشگاه خوشنویسی در تنکابن، میان رود و قائمشهر همراه است. 
17 آبان به نام »مازندران، رسوم و سنت های تعالی بخش« نام گرفته و برنامه هایی ازجمله 
همایش آهیل )مرغ انجیر(، نمایشــگاه تصویری اســناد ملی مازندران در شهرستان های 
گلوگاه و سرخرود دایر است. 18آبان هم با نام »مازندران، پهلوانان و قهرمانان« نامگذاری 
شده که برنامه هایی مثل جشنواره آیین های سنتی و ورزشی را در شهرستان های نکا، رویان 
و مرزن آباد دایر کرده اســت. 1۹آبان به نام »مازندران، دانــش و پژوهش« با همایش های 
علمی در چمستان و رامسر همراه اســت، 20آبان به نام »مازندران، شــعر و ادب تبری« 
 اســت که برنامه های مازندران در گذر تاریخ، جشــنواره ادبی مازرونی شــو، عصر شــعر

استانی مه جان مازرون در نکا، آمل و رامسر دایر است. 21آبان نیز به نام بزرگداشت نیما در 
روستای» یوش« برنامه ای در این حوزه اجرا می شود.

هفته ملی مازندران از امروز )14آبان( آغاز می شود و تقریبا همه 
شهرهای مازندران میزبان یکی از برنامه ها و جشن های این هفته 
هستند. »احسان آهنگر« مدیرکل اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی 
مازندران به همشــهری می گوید که بیشتر برنامه ها با همکاری 
مردم شهرستان ها برگزار می شوند تا آیین ها و رسوم خود را به 
شکل و شیوه محلی به نمایش بگذارند. هر چند یک هفته برای 
معرفی داشته های مازندران از جذابیت های طبیعی تا تاریخی 
و فرهنگی کافی نیســت، اما این هفته فرصت مغتنم و در واقع 

تلنگری است تا با ظرفیت های متفاوت این خطه آشنا شویم.

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

 روز مازندران
 چگونه انتخاب شد؟  
سال گذشته برای نخستین 

بار روز ملی مازندان در 
تقویم ملی کشور ثبت شد. 
مردمان این دیار در ۱۴آبان 
سال۲۴۳شمسی مطابق با 
عید سعید فطر۲۵۰هجری 
قمری نخستین حکومت 
شیعی جهان را تشکیل 
دادند. این قوم در روز 

خجسته عید سعید فطر 
در مسجد جامع کجور نماز 
عید را به امامت حسن بن 
زید علوی برگزار کردند و با 
برپایی این نماز سنگ بنای 

نخستین حکومت شیعی در 
جهان را بنیان گذاشتند و این 
روز به عنوان»مازندران، دیار 
سبز علویان« نامگذاری شد. 
مازندران یا همان طبرستان 
از دیرباز به نام دیار علویان 

نامیده شده است.

 گردشگری
خوراک   

سفر به خطه شمال به معنای 
تجربه طعم های تازه و لذیذ 
هم هست. امروز )۱۴آبان( 

در ساری جشنواره »کئی پلا« 
هم دایر است. »کئی پلا« 
همان کدو پلوی مازندرانی 
و یکی از غذاهای اصیل و 

سنتی مازندران است. با تغییر 
سبک غذایی، غذاهای محلی 
کمابیش از یاد رفته و فقط در 
حافظه قدیمی ها مانده است. 
با برپایی این جشنواره غذایی، 

فرهنگ غذایی گذشته و 
غذاهای بومی مازندران احیا 
می شود. ملا بیج، نازخاتون، 
آغوز مسما، کدو بره، باقلا 

 وابیج، آش کدو، 
بیج بیج، بشته واش، خورش 

بادمجان کباب و خورش 
ناردون برخی از غذاهای 
محلی مازندران است.
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روز مازندران؛ فرصتی برای توسعه استان

 معاون گردشــگری اداره میراث فرهنگی، صنایع دســتی و 
گردشــگری مازندران، روز مازندران را فرصتی برای بازنگری 
در برنامه های توسعه استان می داند و به همشهری می گوید: 
»توجه به زیرساخت های اقتصادی و اجتماعی در برنامه های 
توسعه استان مورد توجه قرار می گیرد. روز مازندران فرصتی 
است تا به زیرســاخت های بخش گردشگری نیز توجه داشته 
 باشیم.« مهران حســنی می افزاید: »صنعت گردشگری پایه 
مردمی دارد و در اجرای برنامه های آن باید از حضور تشکل های 
مردم نهاد که می توانند نقش بارزی در این توسعه داشته باشند، 
بهره مند شویم و از آنها حمایت کنیم.« به گفته حسنی، هر سال 
روز مازندران باید چشم اندازی برای توسعه استان در جنبه های 

مختلف درنظر گرفته شود.
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